
Trzecia Rzeczpospolita 

 Ten ma władzę, kto potrafi zajmująco i wiarygodnie opowiadać o świecie – tak twierdził już dawno temu 
Platon. Także współcześnie życiem publicznym w Polsce w ogromnym stopniu rządzą narracje. Znacząco 
kształtują one myślenie zbiorowe i ogólniejsze strategie rozwojowe, ale i takie polityki szczegółowe jak gospo-
darcza, społeczna, zdrowotna, historyczna czy zagraniczna.
 Autor przygląda się na szerszym tle międzynarodowym przemianom, jakie zachodziły w kraju po 1989 r., 
w perspektywie trzech głównych opowieści: neoliberalnej, narodowo-konserwatywnej i progresywnej.        
Wskazując na mankamenty i zawodność dwóch pierwszych z nich, omawia też kłopoty i różne deficyty związa-
ne z wyłanianiem się alternatywnej wobec nich narracji.

 „Prof. Anioł trafnie odczytał deficyt prac akademickich, które stawiają sobie za cel, aby w sposób pogłębiony 
przedstawić dotychczasowy bilans polskiej transformacji. Uważam, że w książce udało się zaprezentować 
oryginalne, całościowe spojrzenie na wady i zalety działań publicznych, których celem była modernizacja kluczo-
wych wymiarów funkcjonowania państwa i społeczeństwa”.           

           Andrzej Zybała, prof. Szkoły Głównej Handlowej

 „Autor zachowuje podobny analityczny dystans wobec trzech – jego zdaniem – kluczowych narracji: 
egotycznego ekonomizmu, populistycznej retrotopii oraz opcji trzeciej, poszukującej warunków i treści dla 
aktywnej republiki, szukającej inspiracji nie tyle na Zachodzie, czy jeszcze mniej na Wschodzie, ale na Północy. 
Na uwagę zasługuje rozmach analityczny i posłużenie się źródłami ulokowanymi na różnych poziomach dyskur-
su publicznego”.

      Wojciech Łukowski, prof. Uniwersytetu Warszawskiego

Włodzimierz Anioł – politolog, profesor zwyczajny na Wydziale 
Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu 
Warszawskiego. Zajmuje się teoretycznymi i praktycznymi aspek-
tami polityki publicznej, globalizacją, integracją europejską, 
problemami rozwoju i polityką społeczną w ujęciu porównaw-
czym. Autor 15 książek, m.in. Geneza i rozwój procesu globalizacji 
(1989), Poland’s Migration and Ethnic Policies: European and 
German Influences (1996), Szlak Norden. Modernizacja po skandy-
nawsku (2013), Nowa opiekuńczość? Zmieniająca się tożsamość 
polityki społecznej (współautor, 2015), Bezład warszawski. O erozji 
i odnowie przestrzeni publicznych (2019). Od 2013 r. jest członkiem 
Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów. 
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


